Art zu ergeben. Ludwig der Fromme sagt z. B., daß seine

Vorgänger das Erzstift Reims lange in ihrer Hand behalten und

seine Besitzungen zu eigenem Gebrauche verwendet hätten, daß

daher die heiligen Orte des Bistums Schaden gelitten^).

1) Bouq. Vm, 408 f. (863; M. 1300): (Lothar II für St. Irenaeus-

kloster bei Lj^on — ) ad luminaria inibi concinnanda seu stipendi.i

iamiilarum.

2) Perlbach a.a.O. S. 151 (885): ad loca sanctorum Cassii et

Florentii nee non et Ulis ibidem servientibus fratribus et ad eoruni

refectorium . . nos . . Albericus nee non Thretgerus atque Ruotbertu»

seu etiam meditamus tarn de dei timoris intuitu quam pro redemptione

animarum sereiii regis Lüdewici filii Lüdviei atque scilicet Henrici, ut

«is pius dominus aliquid de peceatis illorum relaxare dignetur, tradi-

mus atque delegamus res proprietates quasdam, quas domnus rex iam
fatus donavit in proprium iam dicto Henrico atque ilie eos (!) in no-

ßtras legaiiter coram testibus constitnit manus. Perlbach a.a.O.
S. 153 (907): donamus . . ad ecclesiam sanctorum Cassii et Florentii,

quae est constructa in villa, quae dicitur Basilica, ad refectorium fra-

trum etc. (876): (Schenkung) fratribus ss. Cassii et Fl. —
3) Vgl. das Testament des Bischofs Garibald von Bergamo Cod.

»Lang. 418 (870); bedacht wird u. a. das Kloster S. Gervasii etProtasii —
ita^ut (das Gegebene) sit in sumto fratrum monachorum. — Ähnlich

betreffs der übrigen beschenkten Klöster Sp. 416—421.

4) Z.B. M. bd'i (815). Coiic. Firman. (887) Mansi XVIII, 53.

5) G. C. Xb9 (c. yi6; M. SOI; daß die ürk. stark überarbeitet.
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Diese und ähnliche Stellen lassen sich jedoch infolge des

leicht zu ftihrenden Nachweises, daß die betreffenden Kirchen

sich damals längst im Besitze eines Sondorgutes befanden, nicht

für eine Einheitswirtschaft als Beweismittel verwerten^)'

Von wenigen Kirchen aber ist das Gesagte in so ausführ-

licher Weise nachzuweisen möglich ^) wie gerade von den von

Gunthar bedachten Kölner Stiftern. Von St. Gereon läßt sich

das Sondergut bis weit in die Merowingerzeit zurück^) auf der

einen Seite und bis knapp zur Guntharischen Teilung herab '^)

auf der andern nachweisen. Von St. Severin in Köln^) gilt

kommt hier nicht in Betracht) . . praedecessorum nostrorum, qni eum-
dem episcopatuDi contra salutem suam aliquandiu tennerant et in suos

usus contra ecclesiasticas regulas res ac facultates ecclesiae ipsius ex-

penderant et ob hoc minus, quam debnerat, utilitatis sacris locis in eodem
episcopatu constitutis exinde provenerat.

1) Von anderen scheinbaren Argumenten dafür wird noch die

Rede sein.

2) Vgl. Bd. I S. 79 mit N. 2.

3) Vita Dagoberti III (gemeint ist II) regis Franc. SS. rer. Merow-
II, 517: venit in pago Lomaceusi (et mansit in villa, quae dicitur Beverna,

quae antiquitus data fuerat sancto Gereoni martyri Christi, qui humatus
corpore quieseit in civitate Agrippina, et a persecutoribus ecclesiae

penitus fuerat abstracta. Dort schläft der König. Es erscheinen ihm;

die Bischöfe Conibertus et Severinus und sprechen ; Clarissime regum,

si vis, ut beuivolus sit tibi Christus, annuens tuis precibus, restitue

principi apostolorum Petro ac Gereoni sanctissmo martyri eiusque

sotiis villam, in qua nunc somno gratissimo quiescis. S. 518: Der König
kommt abermals nach Köln, ad sanctos Aureos, ubi requiescit corpore

s. Gereon cum sociis suis, ibique, sicut spoponderat, villam predictam,

Bevernam videlicet, prefato reddidit Gereoni sancto; retinuit autem
quandam villulam ex ea, nuucupante Adelretia, deprecante quodam
senatore suo Thassilo, qui eam cupiebat habere in beneficio. Nach
einem weiteren Wunder gibt er auch diese an St. Gereon zurück.

4) M. Perlbach, Aus einem verlorenen Codex traditionum der

Bonner Münsterkirche St. Cassius und Florentius, N. A. XIII (1888)

S. 156 (804); (Schenkung) ad monasterium ss. mm. Cassii et Fl. et illis

fratribus ad eorum refectorium et man cipia XXIII; quae nata sunt ex
Hoddrada et filiabus suis tribus Engilrada, quam habuit homo sancti
Gereonis etc.

5) Hess, Die Urkunden des Pfarrarchivs von St. Severin in Köln,

Köln 1901, S. 1 f. (c. 800): quedam matrona . . et fiüi eins, cum essent

Ubere condicionis . . legittima tradicione . . se cum omni successione

sua ad altare b. Severini extra muros civitatis Colonie cere censuales

. . tradiderunt; ea tarnen condicionc, ut singuli huius posteritatis ho-

mines . . singulis annis . . duas nummatas cere ad idem altare per-

solverent. Pro liceutia vero maritali custodi altaris 6 denarios, in morte
autem uniuscuiusque . . 6 denarios tantum etiam custodi assignarent* *

•
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das letztere auch, ebenso von St. Kassius und Florentius in

Bonn^), von St. Kunibert 2) usw.

Übrigens scheint sich mir schon aus der erwähnten Synodal-

bestätigung der Guntharischen Teilung zu ergeben, daß man
älteres Gut der bedachten Institute als Kapitelsgut festgelegt hat.

Aus allen bisher angeführten Argumenten halten wir also

die Annahme, daß durch diese Güterzuweisungen — in Köln wie

an anderen Orten — eine alte Zentralwirtschaft aufgelöst worden

wäre, nicht für richtig.

Ut autem hec rata et incon[v]ulsa permaiieant; plus ac veiierabilis

conventus b. Severini hanc paginam conscribi et inpressione sigilli

ecclesie sue fecit communiri.

1) Vorvorige Note. F. Perlbach S. 155 (804): Dono atque trade

ad ecciesiam beatorum inm. Cassii et Fl. vel ad reliquias Christique

confessoiis vid. MartiDi, quae est constructa sub oppido Castro Bon-
neose, in villa, quae vocatur Basilica, ad ipsam ecciesiam dono seu

trado . . . ecciesiam unam etc. S. 154 (831): Dono et trado vineam
meam ad ecciesiam sanctorum Cassii et Florentii, quae sub oppido

Bonna Castro constructa. S. 154 (847) : Ista omnia suprascripta donamus
seu et tradimus a die praesenti ad ecciesiam praefatam vel Ulis clericis,

qui ibidem diu (!) noctuque deserviunt, ad illorum refectorium habeant

atque possideant nullo contradicente. Der Zuwiderhandelnde u. a-

insuper inferat ad partibus praedictae ecclesiae auri libras X etc. S. 151

(855—863, wahrscheinlich 859) : Schenkung an das Stift zu Bonn. Ea
vero ratione, ut illi clerici, qui ibidem serviunt deo die ac nocte, ad
illorum refectorium habeant etc. ÜB. v. St. Severin S. 2 (804): Donatio

Gisilberti de Buna. Trado ad ecciesiam domnorum Cassii et Florentii . .

in ea vero ratione, ut ipsi clerici, qui ibidem die noctuque deserviunt,

mansum unum . . et curtilem unam . . vgl. N. A. XIII S. 158.

2) Ennen Qu. 1,459 f. (auch Lacomblet I, 32) (874; Hartzheim
II, 356 hat 873): (Erzbischof von Trier für St. Kunibert. Der Erzb.

wurde gebeten), ut decimationes in episcopatu nostro (Trier) sancto

ijuniberto fratribusque ibi . . . elemosinas a regibus et de episcopis

datas et de episcopis antecessoribus nostris firmatas in cartula

conscribi iuberemus . . ut in locis, in quibus proprias ecclesias legi-

timas haberent, sicut in Mellingon ecciesiam cum curti sancto Cunibertö

a rege Dagoberto datam et in Crellingon ecciesiam hereditario iure

sibi relictam et familie et curtis et parrochiarum ad ecclesias pertinen-

tium decimationem sine contradictione habeant. In locis autem, in

quibus ecclesias non habent, id est in Wenclon . . familia prescriptorum

fratrum de acquisitione sua decimationem persolvat ad ecclesias legi-

fimas, de salariciis autem fratrum vineis vel de arabili terra vel de
agris sive vineis fratribus in elemosinam a quibuslibet iam datis seu

deinceps donandis nulla omnino persolvatur decimatio, sed fratres ob
Bostri elemosinam pariterque ob Williberti archiepiscopi (Köln) memo-
TJam ad supplementum perpetualiter teneant.
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Übrigeus findet sich — was schließlich noch bemerkt seilt